
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 221                        Recife, 12 de dezembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 221, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 221, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 221, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.639/2019-GR, de 12 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026028/2019-28, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário referente ao 
Processo nº 01250.061616/2019-96, Nr. de Transferência 698788, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº SIAPE Designação 

DANILO RICARDO BARBOSA DE 
ARAUJO  

2032024 Executor 

GEISA PEREIRA DE OLIVEIRA 

DOMINGUES 

1842214 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339039 Serviço Pessoa Jurídica R$ 200.000,00 

 

PORTARIA Nº 1.640/2019-GR, de 12 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026067/2019-25,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) da Estação 
Ecológica do Tapacurá, o(a) servidor(a) MARIA DE SOUZA 

CAVALCANTE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 0383530, no período de 06/01/2020 a 25/01/2020, conforme informações 

constantes no Processo mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.641/2019-GR, de 12 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026038/2019-63,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 
Administração Geral, o(a) servidor(a) REJANE LEITE VASCONCELOS, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2724812, no 

período de 29/11/2019 a 06/12/2019, conforme informações constantes no 
Processo mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.642/2019-GR, de 12 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025986/2019-81,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de 
Aposentadorias e Pensões – SAP/CMAP/DAP/PROGEPE, o(a) servidor(a) 

MAELBY PEREIRA MUNIZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 3089660, no período de 16/12/2019 a 20/12/2019, 
conforme informações constantes no Processo mencionado. 

 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.643/2019-GR, de 12 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025985/2019-37,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Orçamento e Finanças, 
o(a) servidor(a) SEBASTIÃO RODRIGO GONÇALVES DE LIMA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 3135837, a partir 

da data de publicação desta Portaria. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.100/2017-GR, de 13/09/2017, publicada no Boletim de Serviço 
Edição n° 120, de 15/09/2019, e dispensar o(a) servidor(a) NUBIA 

REJANIA LEANDRO ROCHA, matrícula SIAPE nº 1460271, da referida 

função. 
 

PORTARIA Nº 1.644/2019-GR, de 12 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026767/2019-10, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) servidor(a) IGOR TENORIO MARINHO DA ROCHA, 

Matrícula SIAPE nº 3127597, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver 
a serviço desta IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta 

Portaria. 

 
PORTARIA Nº 1.646/2019-GR, de 12 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026152/2019-93,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Admissão e 

Controle de Graduação – CACG/DRCA, o(a) servidor(a) ANA PAULA DE 

PAIVA AQUINO FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2994670, no período de 11/12/2019 a 20/12/2019, 

conforme informações constantes no Processo mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.391/2019-PROGEPE, de 12 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024599/2019-28, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA GILCA 
PINTO XAVIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 1184234, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais - 
DECISO, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 619/2019-CPPD, de 05/12/2019, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 221, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
21/02/2018 a 

20/02/2020 
21/02/2020 

 

 
PORTARIA Nº 1.392/2019-PROGEPE, de 12 de dezembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024995/2019-55, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANTONY CARDOSO 

BEZERRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1757181, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras - DL, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão ad 

referendum nº 617/2019-CPPD, de 05/12/2019, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
14/01/2018 a 

13/01/2020 
14/01/2020 

 

PORTARIA Nº 1.393/2019-PROGEPE, de 12 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024050/2019-33, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) HELIO CORDEIRO 
MANSO FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 2150891, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia - DZ, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão ad 

referendum nº 622/2019-CPPD, de 05/12/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
06/01/2018 a 

05/01/2020 
06/01/2020 

 

PORTARIA Nº 1.394/2019-PROGEPE, de 12 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025890/2019-13, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 06/12/2019, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 

 
 

SERVIDOR (A) THIAGO YUKIO TANAKA 

Nº SIAPE 1983206 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 


